Notant
Calvinis-
ni, Homi-
nem verac-
iter Deū
esse dicen-
dum.
 V. Si quis audeat dicere, Hominem Christum
 Theophoron, id est, Deiferum, ac non potius Deum es-
 se veraciter, dixerit, tanquam unicum Filium per na-
 turam, secundum quod, verbum caro factum est, &
 communicavit similiter, ut nos, carni & sanguini, ana-
 thema sit.

VI. Si quis dicit, Deum vel Dominum esse Christi,
 Dei Patris verbum: & non magis eundem ipsum con-
 fitetur simul & hominem, propterea quod verbum ca-
 ro factum est, secundum Scripturas, anathema sit.

Arrigite
aures Cal-
viniani.
 VII. Si quis velut hominem Iesum, operante ver-
 bo, dicit adjutum, & unigeniti gloriam, tanquam al-
 teri, præter ipsum existenti, tribuit, anathema sit.

VIII. Si quis audet dicere, assumptum Hominem
 coadorari cum Deo verbo oportere & glorificari &
 connuncupari Deum, tanquam alterum cum altero
 (nam, con, syllaba superadjecta hoc cogit intelligi) ac
 non potius una adoratione veneratur Emanuelem,
 unamq; ei glorificationem dependit, juxta quod ver-
 bum caro factum est, anathema sit.

IX. Si quis unum Dominum Iesum Christum glo-
 rificatum dicit à Spiritu sancto, tanquam, qui aliena
 virtute per eum usus fuerit, & ab eo acceperit effica-
 ciam

ciam contra immundos spiritus, & per eum impleſſe
divina ſigna, ac non potius proprium fateatur ejus ſpi-
ritum, per quem divina ſigna explevit, anathema ſit.

X. Pontificem & Apoſtolum Confessionis noſtræ
factum eſſe Chriſtum, divina Scriptura commemorat.
Obtulit enim ſemetipſum pro nobis, in odorem ſuavi-
tatis Deo & Patri. Si quis ergo Pontificem & Apoſto-
lum noſtrum alium dicit factum, præterquam ipſum
Dei verbum, quando caro factum eſt & homo, juxta
nos homines, ſed velut alterum, præter ipſum, ſpeciali-
ter hominem ex muliere: aut qui dicit, quod pro ſe ob-
tulit ſemetipſum oblationem, & non potius pro nobis
ſolis (non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino
neſcivit) anathema ſit.

XI. Si quis non confitetur carnem Domini vivifi-
catricem, & propriam ipſius verbi Dei Patris, ſed velu-
ti alterius præter ipſum, conjuncti eidem ſecundum
dignitatem, aut quaſi divinam ſolam habentis habi-
tationem, ac non potius vivificatricem eſſe, quia facta
eſt propria verbi, cuncta vivificare valentis, anathema
ſit.

XII. Si quis non confitetur, Dei verbum paſſum
carne, & crucifixum carne, & mortem carne guſtaſſe,
factumq; primogenitum ex mortuis, ſecundum quod
vita eſt, & vivificator, ut Deus, anathema ſit.

*Confefſio Synodi Chalcedonenſis, de
hoc myſterio, ſic habet.*

Sanctos Patres ſequentes, unum & eundem confi-
temur Filium Dominum noſtrum Jeſum Chriſtum:
& concorditer docemus omnes, eſſe eum perfectum in
divinitate, & eundem perfectum eſſe in humanitate:
Verum Deum & verum hominem, eundem ex anima

G 5

rationali

rationali & corpore. Coessentialem Patri, secundum
 divinitatem : & coessentialem nobis, secundum huma-
 nitatem : per omnia nobis similem, dempto peccato :
 postremis vero diebus propter nos, & propter nostram
 salutem, ex Maria virgine & Deipara, secundum huma-
 nitatem, unum & eundem JESUM CHRISTUM,
 Filium Dei, Dominum & unigenitum, in duabus na-
 turis inconfuse, inconvertibiliter, indivulse, & inse-
 parabiliter manifestatum : haudquaquam differen-
 tia naturarum, propter unitatem sublata: sed magis
 utriusq; naturæ in Personam & unam hypostasin con-
 currentis, proprietate servata : non ut in duas Personas
 bipartiatum aut dividatur: sed ut sit unus & idem fi-
 lius unigenitus, Deus verbum, & Dominus Jesus Chri-
 stus : sicut olim Prophetæ, de ipso vaticinati sunt, &
 ipse nos Christus instruxit, ac Patrum nostrorum Sym-
 bolum tradidit.

V. MEMBRUM.

*PATRUM ET ANTIQUIORIS
 Ecclesiæ similia, quibus Unio-
 nem Personalem decla-
 rarunt.*

Perquam etiam utile est, ad meliorem hujus tan-
 ti Mysterii declarationem, Similia cognoscere, quibus
 S. Patres, unionem hypostaticam duarum in Christo,
 Divinæ & Humanæ naturarum, explicarunt & illu-
 strarunt. Ex quibus tam ipsa unio, quam communi-
 catio, ad eam consequens, declaratur. Quia autem
 omne simile (quod vulgo fertur) claudicat, primo si-
 milia producamus, deinde, in quibus similia illa ab
 unione

unione Personali discrepent, postremo, in quibus conveniant, docebimus. Præcipue autem tribus usi sunt S. Patres Similibus.

PRIMA Similitudo, est Iustini, de Luce & Sole; ea sic habet: Legimus Genes. 1. primum à Deo lucem, sine materia aut corpore creatam: quarto vero demum die creatum Solem, cum & in quo primigenia hæc incorporea & immateriata Lux, quasi incorporata, & materiata facta est. Sunt autem duæ distinctæ naturæ, Lux ipsa incorporea, & globus Solis, corporeus, aspectabilis. Pariter in Christo est Divina & Humana natura, quarum hæc corporea, & in tempore assumpta; illa incorporea, spiritualis, ante humanam naturam, ab æterno existens, splendor nimirum ille gloriæ Patris, Hebr. 1. Hæ duæ naturæ in Christo unitæ sunt in unam Personam & hypostasin, ut unus sit Filius, qui simul & Dei, & Hominis, Filius vere dicatur: unus videlicet Sol ille iustitiæ, Malach. 4. Deinde, quod Solis corpus lucet, id à semetipso non habet, sed beneficio unionis cum primigenia illa præexistente luce, quæ in hac unione, lucem & radios suos, quin & se ipsam, Solari corpori communicat, & per corpus illud porro lucem & radios suos effundit. Ita, in Christo, Humana natura, in se & per se nihil habet divini, illustratur autem & fit vivifica, virtute divinæ naturæ, sibi unitæ, qui in hac unione seipsam & sua Idiomata carni suæ communicat, & cum ea, & per eam, vitam & omnia operatur.

SECUNDA Similitudo, est Basilii, Cyrilli, & Damasceni, de machera ignita, vel ferro aut carbone ignito: ubi ignis, ferro vel carboni, in unione illa lucendi & urendi suam vim communicat.

TERTIA, Athanasii est, desumpta ab unione animæ & corporis in homine: in qua anima per totum corpus

pus

pus diffusa, suas facultates corpori organico communicat, & per illud easdem exerit, & operatur.

Antequam autem ad applicationem harum Similitudinum accedamus, eas similitudinum partes, quæ ad hoc mysterium non quadrant, removeamus. Quantum enim utilitatis adferunt similitudines dextre acceptæ, tantum etiam erroris pariunt, si latius, quam par est, diducantur. Non autem opus est, ut enumeratas tres similitudines seorsum tractemus: quod enim de una dicitur, de aliis recte etiam intelligi potest. Igitur eam, quæ ab unione animæ & corporis desumitur, tanquam notiozem, tractandam nobis sumamus. Ea autem non congruit cum unione Personali in sequentibus.

I. Anima & corpus sunt duæ substantiæ, quæ per se (post resolutionem per mortem) subsistunt. Humana autem natura non per se, sed in λόγῳ subsistentiam suam habet.

II. Animæ & corporis unio solubilis est: Personalis nequaquam.

III. Animæ & corporis unio, facit tertium perfectum, quod horum neutrum est: id non competere in unionem personalem, supra in primo unionis Physico modo dictum est.

IV. Quando laceratur corpus, simul patitur anima & afficitur, quod in Divinitatem, quæ impatibilis est, non cadit, etsi in concreto recte dicatur, Deum esse passum.

V. Anima & corpus, finita sunt & creata: quod de altera Christi natura, divina videlicet, dici non potest.

VI. Anima dici solet forma corporis: Divinitas vero in humana sua natura, non est, quemadmodum forma in sua materia.

In qui-

In quibus verò conveniunt Similitudines hæ, & ad mysterij de unione Personali declarationem faciunt, hæc sunt.

I. Sicuti ex duabus diversis naturis, Spirituali & corpora, hoc est, anima & corpore non duo constituuntur homines ita ex duabus diversis naturis in Christo, divina & humana, non duo, sed unus Christus, non duæ, sed una Persona, constituitur.

II. Anima & corpus, in unione sua, naturas & Idiomata sua Essentialia, actionesq; proprias inconfuse retinent, fitq; earum nulla confusio, exæquatio, aut transmutatio: ita etiam utraque natura in Christo retinet suas proprietates Essentiales, sine confusione, Exæquatione, aut permutatione (qualem Eutyches finxit) sed sunt & manent inter se distinctæ.

III. Ad constitutionem hominis, non requiritur altera tantum Substantia, vel solius animæ, vel solius corporis, sed utraque simul, anima nimirum & corpus: ita ad constituendum CHRISTVM, utraq; concurrat natura, necesse est: neque post incarnationem Christus sine carne sua, totus dici potest.

IV. Unio animæ cum corpore, non fit per nudam assistentiam vel attingentiam, multò minus ut pars animæ esset extra corpus, sed tota est in toto corpore. Ita λόγος carni suæ est unitus, non ut assistat ei tantum aut contingat, quemadmodum (ut similia volunt Calvinianorum) Oceanus Antuerpiam attingit, multò vero minus, ut partim intra, partim extra carnem sit: neque eo modo, quo in Sanctis est. sed (ut Paulus dicit) in ipso (Homine Christo) inhabitat tota Divinitatis plenitudo corporaliter (& personaliter) Coloss. 2.

V. Sicuti

1. Pet. 4.
Rom. 9.

V. Sicuti ea, quæ animæ & quæ corporis sunt propria, propter unionem tribuuntur uni ac toti homini; & tamen, quia naturæ confusæ non sunt, ostenditur, cuius naturæ singula sint propria. Ita, Propria unius naturæ, in unione personali, toti tribuuntur Personæ; addita determinatione tamen, cuius personæ ea sint propria: Deus (exempli gratia) passus est in carne. Christus ex patribus: secundum carnem.

6. Sicuti anima agit cum communicatione corporis: ita una natura agit cum communicatione alterius: & unio Personalis, non est sine Communicatione naturarum & proprietatum.

7. Sicuti inter animam & corpus REALIS, non verbalis aliqua, quæ tantum esset secundum dici, Communicatio intercedit, & manifestè videtur & sentitur: (quod maximè etiam in ferro ignito conspicuum est) ita & quæ ex Personali unione, Naturarum & Idiomatum communicatio oboritur, non verbalis, sed REALIS est.

VI. MEMBRVM.

DE PHRASIBVS SCRIPTVRÆ, quibus ea Vnionem describit.

Hisce præmissis, Phrases, quibus Scriptura sacra, in describenda Personali unione utitur, facilius intelliguntur: Eæ autem ferè hæ sunt.

1. Ο λόγος σὰρξ ἐγένετο: Verbum caro factum est, Ióan. 1.

2. Filius Dei γενόμενος, factus seu natus ex semine David, Rom. 14.

3. Cūna

3. Cùm venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, *γεγόμενον*, seu factum, vel natum ex muliere, Galat. 4.
4. Filius Dei, participavit, seu communicavit carni & sanguini, Hebr. 2. Hæc autem communicatio in Græco textu per *μετοχήν & κοινωσίαν* effertur.
5. Filius Dei venit in carnem, 1. Ioan. 4.
6. Deus manifestatus est in carne, 1. Tim. 3.
7. In ipso inhabitat **TOTA PLENITUDO** Divinitatis **CORPORALITER**, Colofs. 2.
8. Filius Dei assumpsit semen Abrahæ, Hebr. 2.

Hæc ferè sunt, quæ in descriptione Personalis unionis producenda fuerunt: quæ etiam fusiùs aliquantò explicare oportuit, quia fundamentum Disputationis de Persona Christi, in unionis personalis descriptione situm est. Si enim, qualis sit naturarum & Idiomatum Communicatio, scire voluerimus, eam ex unionis personali discere opus habemus: cùm qualis ipsa est unio, talis etiam sit communicatio. Conferamus igitur nos nunc ad Controversias, de Communicatione Naturarum & Idiomatum.

CAPUT V.

Continens de Communicatione Naturarum, & Idiomatum tractationem generaliore.

DE Communicatione Naturarum, earumq; Idiomatum tractaturi: distinctionem primò præmittamus

mittamus trium Communicationis generum ; dehinè de modo factæ Communicationis aliquid dicemus: postea autem ad tractationem Controversiarum cum Calvinianis accedamus. Præbet enim Quæstiones, de generibus & modis Communicationis, instructionem solidam, quæ præmonitus Lector Paralogismos Adversariorum faciliùs agnoscere, & commodiùs ad eos respondere potest. Et, cum confusiones rerum distinctarum tenebras & errores pariant, & omnibus rebus, in omnibus facultatibus & artibus, perspicuæ certè distinctiones, tanquam lux, adhibitæ, facile tenebras & errores repellere potuerunt. Sunt autem Quæstiones (partim sine adversario, partim cum adversario tractanda) quatuor videlicet.

1. Quot sint Communicationis genera.
2. Quis sit Communicationis factæ modus.
3. Vtrùm Communicatio Naturarum & Idiomaticum, sit realis, an verbalis.
4. Vtrùm humanæ naturæ creata solum finita hyperphysica, an vero divina dona & Idiomatica sint communicata,

PRIMA QUÆSTIO.

De tribus generibus Communicationis.

EVÈRE inter Adversarios, qui unum tantum Genus admiserunt: sentientes, quidcunq; tandem de Persona enunciaretur, id semper ad alteram tantum naturam (cuius id proprium) esse referendum. Inde nata apud Zwinglium Aëosis, qua, quicquid uni natura

natura

natura tribuitur, quod tamen eidem proprium non est, ad alteram, cuius proprium est, transferatur: ut, Caro Christi est vivifica: hoc est (secundam Zvvinglii Theologiam) λόγος (altera natura Christi) est vivificus. Deus est Homo, id est, humana Christi natura est homo. Homo est Deus, id est, Divina natura est Deus. Et, nisi alia accedat Communicatio, certè omnis realis naturarum & Idiomatum sublata erit Communicatio. Sunt &, qui duo Communicationis genera concedant, Primum & Secundum, Tertium autem (licet in sacra Scriptura optimè fundamentum) respuunt. Sed tria illa Communicationis Genera nunc enarremus.

PRIMUM Genus Communicationis dicitur, quando propter unitatem Personæ, quod alterius naturæ proprium est, toti Personæ tribuitur: ne tamen id alterius naturæ proprium videatur, determinatio si-ve restrictio adiungitur, secundum quam naturam id dicatur, vel cuius naturæ id sit proprium: ut, Filius Dei est ex semine Davidis, SECUNDVM CARNEM, Roman. 1. Deus passus est (sed) IN CARNE 1. Pet. 4. Christus mortificatus est CARNE, 1. Pet. 3.

SECUNDVM Communicationis Genus dicitur; quando Persona secundum utramque naturam agit, concurrente utraque natura, seu quando in actionibus officii una natura agit cum Communicatione alterius, quod cuiusque proprium est: Et hoc genus cō-
H
plectū.

plectitur omne id, quod ad officium Christi spectat. Est enim Christus noster Mediator, Pontifex, Prophe-
ta, Rex, Sacerdos, &c. Non secundum unam solum
modo, vel alterutrum, sed secundam utramque natu-
ram. Ideo hoc secundum Genus fundamentum est re-
ligiosæ adorationis carnis Christi: quia eum, ut Media-
torem, Sacerdotem, Regem & Caput nostrum (quæ
omnia factus est nobis secundum utramque naturam)
veneramur & glorificamur.

TERTIUM Communicationis Genus exprimit,
quid Divina natura, Humanæ suæ assumptæ naturæ,
ultra suas creatas proprietates, & habitualia dona com-
municando contulerit, eamque perfectiorem reddide-
rit: ut, quod Humana natura dicitur facta vivifica, ac-
cepisse potestatem iudicii, omnem potestatem in coelo
& in terra, omnia scire, ubique præsens esse & domi-
nari. Differt autem hoc tertium Genus à primo: quod
in primo Genere, licet humanæ naturæ propria de di-
vina natura in Persona efferantur: Divina tamen na-
tura, nihil, neque perfectionis, neque imperfectionis ac-
cipit. In hoc tertio genere autem, Humana natura à Di-
vina accepit gloriam, & ab ea perficitur. Deinde, in
primo genere Communicatio quidem est Realis, sed
addimus, eam fieri in Persona, non in altera etiam, Di-
vina scilicet natura, hoc est, ut in abstracto de Divini-
tate prædicentur. In tertio verò genere, fit communi-
catio maiestatis realiter, non in Persona tantum, sed in
assumpta natura, sicuti ferro ignito communicatur vis
lucendi & urendi, sine confusione, conversione, &c.
Verè tamen & realiter.

Tria autem licet sint distincta Communicationis
genera possunt tamen in sequenti definitione Com-
municationis includi omnia, videlicet: ut sit Commu-
nicatio nihil aliud, quàm vera & realis Prædicatio,
qua vel Humanæ naturæ propria, Filio Dei: vel
propria

propria Divinæ naturæ, assumptæ naturæ Humanæ: vel denique officia Salvatoris, Christo secundum utraq̃ue naturam, verè & realiter attribuuntur. Et hæc de tribus Communicationis generibus, quæ diligenter distinguenda, neque confundenda sunt.

QVÆSTIO SECUNDA.

De modo factæ Communicationis.

Communicationem non intelligimus Essentialem, qualis est illa, qua Pater Filio divinam Essentiam & Maiestatem communicat. Neque statuimus exæquationem, confusionem aut abolitionem humanæ naturæ, per Communicationem: sed statuimus, Christum equalem Patri, secundum divinam naturam: minorem verò Patre, secundum humanam naturam. Neque etiam transfusionem aliquam statuimus, qua humana natura I N S E divino Idiomata habere diceretur, ex Communicatione: multò minùs, quòd in divinam transmutaretur. Sed statuimus, fieri hanc Communicationem, ratione &

Hæc

dispens

dispensatione unionis PERSONALIS, si-
ve HYPOSTATICAE. Ideoq; neque dici-
mus, fieri Communicationem, primò, per se,
aut immediatè, sed MEDIATÈ, median-
te nimirum unione Personali.

Quod autem Communicationem Idio-
matum divinorum attinet, eorum in Com-
municatione, non eadem omnium & singu-
lorum est ratio. Etsi enim rectè dicitur, di-
vina Idiomatica nihil aliud esse, quàm ipsam
divinam Essentiam; & Idiomatica sive at-
tributa Dei à se invicem separabilia non esse:
tamen divinorum attributorum, alia est con-
sideratio in Deo (quasi ad intra) alia cum re-
feruntur ad creaturas, quasi ad extra. Sunt
enim quaedam divina attributa, quibus di-
vina Essentia quasi extra se, ἐνεργεία, sive o-
peratione quadam ad creaturas egreditur,
& inde quasi actu secundo (dum in creaturas
operantur) intelligi, describi & distingui pos-
sint, ut bonitas, iustitia, vita, maiestas, glo-
ria, &c. Alia sunt Deitatis attributa, que
quasi intra ipsam Essentiam manent, neq; pe-
culiaribus ἐνεργείαις, sive operationibus in
creaturis

creaturis ad extra se proferunt, ut illis tan-
 quam actu secundo describi possent: qualia
 sunt eternitas, infinitas, immensitas, & quod
 est spiritualis Essentia, &c. Cum igitur Com-
 municatio Maiestatis in Christo ἐνεργεία de-
 finiatur (quod videlicet divina natura hu-
 manam perficiat, & per eam operetur) rectè
 (ISTHOC RESPECTU) sine distractio-
 ne attributorum Divinitatis IN SESE,
 sed RELATIONE AD EXTRA,
 quedam attributa (ἐνεργητικῶς) esse com-
 municata humana nature, negantur: ita vi-
 delicet, ut non facta sit ea aeterna, immensa,
 infinita, Essentia spiritualis. Et tamen, qua-
 tenus λόγος totam plenitudinem Deitatis
 sue personaliter hypostatica unione commu-
 nicavit assumptæ nature, nihil certè (ea ra-
 tione) prætermisit incommunicatum, præser-
 tim cum Idiomatica seu attributa eternita-
 tis, immensitatis, &c. inseparabili nexu
 cum reliquis attributis divinis cohereant.
 Observandum ergo, ratione unionis Personæ
 līs, qua totus λόγος carni est unitus, etiam o-
 mnia divinitatis Idiomatica & attributa esse

H 3

commu-

communicata: ratione verò εὐεργετίας, non omnia, sed tantum, quæ ad perficiendum naturam humanam necessaria erant, esse communicata. Hæc distinctio, diversitatis in Communicatione Idiomatum, valde est necessaria, & dabitur postea locus, ubi ad respondendum objectionibus Adversariorum, hæc, quæ de hæc distinctio dicta sunt, magno nobis usui futura sunt.

Realem autem dicere consuevimus Communicationem, ut indicemus, nos non statuere Communionis modum, qui præter nullam loquendi formulam, humane nature nihil conferat: sed esse modum, quo quæcunque communicantur, re ipsa & reuera sint communicata. Sed de Reali Communicatione plura, in sequenti Quæstione.

QUESTIO TERTIA.

De Reali & Verbali Communicatione.

Eousque cuiusdam Iesuitæ, Ioannis Busæi, furor progressus est, ut in Apologetica sua, contra Reverendum & Clariss. virum D. D. Gerlachium (Præceptorem meum omnino obser.

*observantia dignissimum) Disputatione, in
 hac verba prorumpere fuerit ausus: NEC
 RE, NEC NOMINE, IN PER-
 SONA CHRISTI, AUT
 COMMUNICATAS ESSE,
 AUT COMMUNICARI PO-
 TUISSE, VICISSIM, NA-
 TURAS EARUMQUE PRO-
 PRIETATES. Quid autem, rogo
 te, benigne Lector, aliud Buseus Iesuita aut
 dixit, aut scripsit, nisi quod olim Samosate-
 nus & Nestorius: quorum fuisse hanc ipsam
 sententiam, Suidas, Theodorusq; Presbyter
 Rhetor, testantur, quod videlicet statuerint:
 τὰς δύο φύσεις ἀκοινωνήτους πρὸς ἑαυτὰς καὶ
 τὰ πᾶσι: hoc est, duas naturas (in Christo) ad-
 invicem (sive vicissim) incommunicabiles
 esse omnino. Rectissime igitur, Dominus D.
 Lutherus, p. m. praedixit, in Pontificia doctri-
 na Nestorianismum delitescere. Videant
 Calviniani, quā bellos fraterculos in hac sua,
 contra Christi Majestatem, causa conjunctos
 sibi habeant. Etsi autē (quod ego sciam) Calvi-
 niani eò audacia hucusq; non sunt progressi:*

H 4

TAMEN

tamen nec refutare hanc Iesuitarum blasphemiam unquam voluerunt. Et, vel hoc exemplo (de communicatione) satis constat, Iesuitas & Calvinianos, in uno ludo literario edoctos, ex Scholasticorum lacunis putridis, suas hausisse opiniones, sicuti id ex Petro Lombardo, ejusq; Commentatoribus, praesertim, è Thoma de Aquino, demonstrari posset. Quod igitur in superioribus capitibus semel atq; iterum monuimus, Calvinianos, Pötificium aliquod fermentum in sinu fovere: id etiam occasione praesentis materiae, in memoria retineat Lector. Quod autem Iesuita nullis usi ambagibus aperte fatentur: id ipsum quoque Calviniani, sed paulo cautiore lingua, non diffitentur: dum quidē videri volunt, quasi communicationem naturarum non negarent, interim tamen eam Realem esse, admittere nolunt, sed verbalem, secundum modum loquendi, ubi nominum Communio tantummodo locum obtineat, contendunt. Hinc admittunt quidem has Predicationes, Deus est homo: &, Homo est Deus: mox autem, quod dextra largiebatur, sinistra surripiunt,

non realiter hominem pro homine, Deum pro Deo, sed è converso sic explicando: Homo est Deus, id est, Deus, habens humanitatem, est Deus: ita, Deus est homo: id est, homo est homo. Præterquam autem, quod identitatē & Tautologiam non ferendam introducunt, revera nihil aliud volunt, quam præter nudum nomen, nihil (quod prædicatur) REIPSA ei nature, de qua prædicatur, communicari. Christum igitur hominem, non aliter Deum dici volunt, quam cum Doctor Juris, Theologia, aut Medicina, uxorem sibi copulat: quæ quidem (ob hoc conjugium) vocatur Domina Doctorissa, (Frau Doctorin) sed revera, nihil cum viri sui scientia Theologica, Iuridica, aut Medica commune habet, neque ei vel in Ecclesia docendi, vel in foro causas agendi, aut apud ægros, curandi locus conceditur. Nos autem econtra hanc verbalem communicationem detestamur: Realem autem sequentibus firmissimis rationibus adstruimus.

Simile: quo declaratur Calviniana verbalis communicatio.

Qualis est unio (ait Nazianzenus) talis est & communicatio. Sed unio (quod, nisi rectà ad Mahometi castra transilire velint Adversarii, negabunt nunquam)

H s

quam)

quam) est Realis, non verbalis. Ergo & communicatio sit Realis, nec verbalis, necesse est.

I. I. Negata Reali communicatione, unionis Personalis natura solvitur, ejusq; proprietates.

I. Si per communicationem realem, naturæ de se invicem realiter non prædicentur: quid aliud hoc est, quam quasi prædicationes fierent de naturis, per se & seorsim (sine alterius communione) subsistentibus? quod sane Nestorianum esset.

II. Cum (ut supra declaratum est) hujus unionis modus sit omnium modorum supremus: an non hoc est, negata reali cōmunicatione, hanc unionem in infimum Physicum unionis modum, qui præter attingentiam nihil habet commune, redigere, & extra propriam sedem suam, unionem emovere velle?

III. Ad Realem communicationem docendam, similia supra (cap. 4. Membro 1.) allegata faciunt, quæ ad Realem communicationem monstrandam à Patribus fuerunt introducta. Sic enim Solis & Lucis, ferri & ignis (& lucis & caloris in igne) animæ & corporis, non verbalem, sed Realem esse communicationem, oculi & sensus externi testantur

IV. Realem, neque verbalem communicationem, Redemptionis nostræ & salutis æternæ firmitas evincit, & requirit. Nisi enim naturis in Christo Realis communicatio intercedat, Redemptio nostra titubat. Sanguis enim Filii Dei effusus, non plus ponderis, ad nostram perficiendam redemptionem habet, quam ex unione Personali, & consequuta inde communicatione acquisivit: quod si ergo communicatio verbalis est, tum effusio sanguinis & mors Christi, non revera, sed tantum secundum dici, & verbaliter pondus & efficaciam habebit. Verbaliter igitur Filius Dei est passus, verbaliter mortuus, non nisi verbaliter (nec revera) Dei sanguis pro nobis effusus: in summa, verbalis erit nobis & otiosus

otiosus Christus, verbale illius meritum, verbalis salus nostra, & totus tandem Christianismus verbalis erit: sicque nemo unquam (quandoquidem non nisi DE I SANGUINE redimi potuimus) de salute sua, certus esse poterit, omnisq; nobis consolatio eripietur.

Hinc Scriptura (ad nostram consolationem scripta) ita de Christo, de passione, morte & sanguine ejus loquitur, ut Realem communicationem confirmet, & præsupponat, verbalem autem eliminet: Qualia sunt hæc dicta:

I. Tu es Filius Dei viventis, dicit Petrus de Christo, idq; non ex carne & sanguine, sed ex revelatione Patris cœlestis, Matth. 16.

II. Sanguis Filii Dei (vide communionem realem Filii Dei cum sanguine fuso) emundat nos ab omni peccato, 1. Joan. 1.

III. DEUS passus est IN CARNE, 1. Pet. 4.

IV. DEUS SUO SANGUINE REDEMIT SIBI ECCLESIAM, Actor. 20.

V. Pater (dicit Angelus Mariæ) Filium, & vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur. Item: Sanctum, quod NASCETUR, Filius DEI vocabitur, Luc. 1.

VI. Sic: DOMINUS GLORIÆ, non nudus homo, à Judæis crucifixus esse dicitur, 1. Cor. 2.

Ad negatam Realem communicationem, quivis tetri & abominandi errores de Persona & officio Christi sequuntur.

I. Ex negatione enim Realis communicationis, Nestorius prolapsus est in hunc errorem, ut alterum & alterum statueret (hoc est, duas personas) quorum alter Deus, alter homo; & neuter cū altero in Persona quicquam haberet commune. Is, si credidisset Realem communicationem, in eum errorem, quem fovit, nunquam devenisset. Et ex Anathematismo Cyrilli octavo pa-

tel,

V.

VI.

tet, quod cōnuncupationem utriusq; naturæ statuerit: quæ cōnuncupatio quid differat à verbali communicatione, qui videre vult, acutum cernat, necesse est.

II. Desperationi (dum officium Christi ejusq; virtus elevatur) datur locus, ut Argumento præcedente monuimus.

III. Et, qui communicationem negat Realem, facile per gradus potest ad negandū Christum descendere.

Vide Prefationem D. D. Gerlach. Cōstantinopoli viventi, suæ Apostasiæ causas hisce verbis Assert. „ bis retulit: Cum disputaretur (inquirebat Neuserus) de cōtra Rus. „ Persona Christi, se NULO MODO probare potuisse, Anno „ doctrinam Lutheri & Brentii, de REALI COMMUNICACIONE Idiomatum divinorum. Et, hujus Disputationis ansa, se cœpisse animo voluere, quod FILIUS MARIÆ nō possit esse VERUS DEUS, QUANDO QUIDEM NULLA REALIS COMMUNIO IPSI CUM DEO SIT. Cogitasse enim se, de illo principio: Finitum, non est capax infiniti: Item, inter finitū & infinitum, nulla est Proportio. Hæc & alia, se sibi & familiaribus opposuisse: cumq; nemo esset, qui animo suo satisfaceret, firmum & ratum sibi fuisse, quod Christus tantum homo, & excellens Doctor fuerit, qui virtute & gratia, antecedentes omnes superaverit, &c. Fuit hic Adamus Neuserus Theologus, & in Palatinatu Heidelberg. Ecclesiæ Pastor, qui à Calvinismo, ad Antitrinitarios & novos Arianos, ab hisce ad Mahumetismum & Turcismum prolapsus est. Notum est etiam Responsum, quod, antequā ex carcere elaboreretur, Domino Electori, cum is ab illo defectionis causam sciscitaretur, dedisse fertur: NISI (dicebat) CALVINIANUS FACTUS ESSEM, EO NON DEVENISSEM. Hoc exēplum docet, quales cogitationes oriri possint, in cordibus illorum, qui, Calviniano dogmate dementi,

tati,

tati, Realem naturarum & Idiomatum communicationem negant.

Contra inferunt Adversarij.

I. Si vocabulum communicationis in S. Scriptura non continetur. Ideoq; ab eo in hac Disputatione est abstinendum.

Argumentum pontificium.

Respondeo 1. negatur antecedens. Licet enim hoc ipsum vocabulum (quoad literas & syllabas) in Scriptura non contineatur: Tamen res ipsa, Realis nimirum communicatio, revera & reipsa, vel (ut Iureconfulti loquuntur) de facto continetur: cum caro Christi dicitur vivifica, omnem habere potestatem, potestatem etiam iudicij: quæ omnia, sicuti, humana natura ex seipsa non habet, ita non aliunde, quam per communicationem dispensatione unionis accipere potuit.

2. Vocabulum κοινωνίας, seu communicationis, non uno in loco habetur in Scriptura. Credentes (inquit Petrus) κοινωνοί, participes facti sunt, divinæ naturæ (2. Pet. 1) Sanctis credentibus κοινωνία τῷ ἁγίῳ πνεύματι, communicationem Spiritus sancti esse, Paulus dicit (2. Corinth. 13.) neque dubium est, quin ex hisce & similibus locis, sancti Patres, hoc communicationis vocabulum ad præsens negotium transumpserint. 2. Ludunt etiam atque etiam Adversarij ambiguitate, in vocabulo (contineri) dum in antecedente contineri significat, secundum literam contineri: in Maiore autem (in hoc Enthymemate omissa) prorsus non, neque ad literam, neque ad sensum contineri. Hinc quatuor sunt termini in Argumento.

II. Voca-

II. Vocabulum (REALIS) & novum est, & ad pacem constituendam minimè idoneum: ideoq; omittendum.

Respondeo. 1. Vbi res ipsa nova non est, ibi nec novitatis argui possunt, aut debent vocabula, per quæ res exprimuntur. Re ipsa autem naturarum & Idiomatum in Persona Christi factam esse communionem, & probatum est, & in sequentibus clariùs probabitur. 2. De turbata pace, quod dicunt Adversarii, non in causa est hoc vocabulum, sed res ipsa, realis nimirum Communicatio, verbali opposita, quam infestis armis oppugnant Adversarii. 3. Et, quia lubricus est spiritus Calvinisticus, latebras sibi quærens in verborum Strophis, subindè, ut, quod corde sentit, ore depromat, eiusmodi vocabulis in lucem protrahendus est. Ad quem usum & Patres, vocabulum ὁμοῶσι & usurparunt contra Arianos (id vocabulum hostiliter impugnantes) & retinuerunt etiam.

III. Qui Realem infert Communicationem, transfundit & confundit naturas, & earum proprietates, & exæquationem inducit. Hoc faciunt Lutherani. Ergò, &c.

Respondeo. 1. Maior constat manifesta calumnia, sicuti supra in negativis Formulæ Concordiæ propositionibus, est declaratum. Realem enim propterea dicimus, quia essentialis aut naturalis sit, sed hypostatica, quæ non secundùm dici, sed secundùm esse fiat. 2. In vulgari sermone Reale opponitur fictitio & imaginario: neque aliud volumus hoc vocabulo, quàm quod Græci dicunt, ὄντως, ἢ τῶ ὄντι quod vera ita se habet, vel (ut Athanas. loquitur, Dial. 5.)

ἴκατ᾽

Ἐκαστὸν φαντασίαν μόνον τὸ κοινὸν ὄνομα ἔχον,
 quod non secundum phantasiae solummodo commu-
 ne nomen habet. 3. in ferro ignito, fit realis ignis &
 ferri communicatio: neque tamen transfusio, confu-
 sio, aut exæquatio sequitur: qua igitur de causa ne-
 cesse sit, in Idiomaticum & naturarum Reali commu-
 nicatione, transfusionem, exæquationem, aut confu-
 sionem sequi, nulla apparet ratio.

*IV. Quicquid realiter alteri alicui commu-
 nicatur, eo ipso fit proprium Essentiale illius
 alterius, cui communicatur. Sed per Realem
 communicationem, propria divina naturæ tri-
 buuntur naturæ humanæ. Ergo, per Realem
 communicationem propria divina, fiunt propria
 Essentialia humanæ naturæ. Quod est absur-
 dum.*

Respondeo. Negatur maior: ignis enim ferro
 communicat vim lucendi & urendi, neque propterea
 hæc vis propria efficitur ferri. Communicat animæ
 oculo vim videndi, neque tamen vis illa, oculi pro-
 pria efficitur: alioquin anima è corpore egressa, nihil-
 hominis videret oculus. Spiritus sanctus communi-
 catur (ut in Responsione ad primam obiectionem di-
 ctum) credentibus neque tamen illorum fit proprius.
 Nihil ergo sequitur.

*V. Proprium (inquit Beza in Colloq. Monta-
 belg.) si alteri communicetur, iam non est pro-
 prium, sed commune, &c.*

Respondeo negatur. Et est argumentum eiusdem
 farinae cum præcedenti, una igitur solutione diluitur.

VI. Si

VI. Si Realis fiat communicatio, natura humana convertitur in divinam. Sed posterius est falsum, ergo & prius.

Mutuati sunt hoc argumentum Calviniani & Pontificii, qui ex communicatione corporis Domini cum pane in Cena, transsubstantiationem effingere conantur.

Busai argumentum.

Fallacia ignorantionis crasse, non ignorantionis Elenchi.

Respondeo. 1. Si hoc statueremus, nihil de communicatione (quæ ab Essentiali unione longissimè distat) diceremus. 2. Denuò ad suprà allegata similia ablegamus Adversarios neque enim ferrum in ignem, corpus in animam convertitur, sed stante & manente integra utraque natura, & utriusque proprietatibus, utriusque fit communicatio. Id si fiat in rebus naturalibus, quantò magis id præstare poterit Filius Dei in sua carne? sed opponendum est Adversariis, id, quod Christus Nicodemo objicit: Si terrena dixi vobis, & non creditis, quomodo si dixero vobis coelestia creditis? Ioan. 3.

VII. Natura divina, una numero ac singularis, non verbi Dei propria, sed communis est tribus divinis Personis, Patri, Filio, & Spiritui sancto. Si igitur illa realiter est communicata humanitati: planè sequitur, & tres personas eidem communicatas ac incarnatas esse.

Respondeo. 1. Crassissima hæc est rerum Theologicarum ignorantia. Omnibus enim Theologis constare debet, non naturam divinam absolutè (quatenus ea tribus Personis Trinitatis communis est) sed relatè & determinatè sumptam (genitam videlicet) esse incarnatam. Quod si Adversarii ignorant, dedecus est: si sciunt, & nihilominus sic argumentantur, malitia insignis est. 2. Hac porro ratione etiam unio neganda esset, si hoc valeret argumentum, quia pariter sequere-

sequere-

sequeretur, & tres personas carni Christi personaliter unitas esse quod est absurdum. Quod, cum vident Adversarii, hoc argumentum non valere in unione personali, cur ergo id alicuius momenti faciunt, in communicatione Reali, quæ ex illa unione consurgit? 3. Fallaciam igitur committunt ambiguitatis, dum naturam divinam, nunc absolutè, nunc relatè sumptam, inter se confundunt.

VIII. Si humanitas Christi, ratione Realis communicationis, rectè dicitur omnipotens, omnisciens, Deus (eâdem omnipotentia, qua Deus est Deus, & dicitur omnipotens) tum rectè eadem humanitas, & Veritas & omnipotentia dicitur. Sed falsum est posterius, ergo & prius.

Respondeo: Negatur Antecedens. Nam & in natura rerum, non quicquid alteri communicatum est, ob id de illo in abstracto prædicatur: ut, quia Deus Salomoni Regi sapientiam communicat, sapiens quidem, sed non sapientia propterea dicitur Salomon. Quare ergo hæc ratio consequentiæ, quæ vel in natura ignoratur, necessitatem aliquam in hoc mysterio inferat, non videmus.

IX. Pater, in sacrosancta Trinitate, divinitatem Filio & Spiritui sancto realiter communicat: Filius autem & Spiritus sanctus, non modo omnipotens dicitur, sed & sua omnipotentia. Pariter propter Realem communicationem (si ea facta esset) & humana natura non tantum omnipotens, sed omnipotentia esset dicenda. Quod,
I
quia

quia non datur, apparet, neque Realiter ei omni potentiam communicatam esse.

Respondeo. Mirabilis est terminorum confusio. Loquimur nos de unione Personali, Respondent Adversarii de unione Essentiali, quam longissimè ab unione Personali distare, præcedenti capite monstratum est. Ita & de communicatione: loquimur nos de ea, quæ unionem Personalem: illi verò de ea, quæ Essentialem sequitur. Argumentari autem ab unione & communicatione Essentiali, ad Personalem, quæ toto genere diversa est, non est aliud, quam ἀνακόλυστα neciter, & quatuor inferre terminos.

Q V A R T A Q V Æ S T I O.

Cuiusmodi sint illa Idiomata, quæ humanitati Christi communicata esse, Scriptura perhibet.

Preterquam, quod Realem communicationem naturarum negant Adversarii, & verbalem esse, eam contendunt; insuper & omnia ea, quæ ex unione Personali per Idiomatum communicationem, in humanã Christi naturam, in Scriptura collata esse leguntur, in creata, & finita dona convertunt: negantq; simpliciter humana natura Christi, ullum DIVINITATIS Idioma comunicatum. Ut autem alio modo coram simplicioribus ce-
lent hanc blasphemiam, in Filium hominis:
dona,

dona, & potestatem humana natura contri-
butam, mirificè deprecant, quòd ea sit pote-
stas summa in cælo & in terra, SED CREA-
TA SOLVM, NON DIVINA: quæ tamen
sublimior sit potestate omnium creaturarum.
Nos autem firmiter credimus, & ex sacris li-
teris evidentissimè probare possumus, Christo
homini, ultra & supra illa creata & finita,
hyperphysica dona (de quibus Adversarii bla-
terant) summa, æterna, infinita, & verè divi-
na Idiomatica, vel propria esse communicata:
quod sequentibus argumentis palàm facie-
mus.

(Antequam autem ad enarrationē Argu-
mentorū nostrorū accedamus, admonēdus est
nobis Lector, de usitata S. S. Patrum Regula:
Quicquid videl. Christo in tēpore datū esse, in cæ
Scriptura dicatur, id secundū HVMANAM, cæ
non DIVINAM naturā, eum accepisse, eiq; da- cæ
tum esse, teneamus. Hac enim Regula non ob cæ
servatā ad Arianismum inclinatur, dum di-
vinitas Filij Dei statuitur mutabilis: modò
aliquid habens, modò illo destituta: modò
Idiomate aliquo aucta, modò diminuta.
Observata econtrā (ut omninò par est)

I a

bae

hac Regula, nihil difficultatis est non modo in Arianorum Refutatione: sed & gloria divina Filii hominis, sese manifestissime in S. Scriptura conspiciendam exerit. Pergamus autem nunc ad argumenta, nostram sententiam confirmantia.)

I.

OMNIS potestas, IN COELO & IN TERRA, est divinitatis proprium, vel Idioma. Atqui Christo homini talis data est potestas, Matth. 28. & Ephes. 1. Sicuti id, in sequentibus, in specie probabitur.

II.

Repurgare posse homines à peccatis, est proprium divinitatis: sed hoc carni Christi datum esse, Iohannes dilertè asserit, inquit: SANGVIS (vide hic humanitatem Christi in abstracto) Iesu Christi, Filii Dei, emundat nos ab omni peccato, 1. Ioan. 1.

III.

Vivificandi virtus, divinum est idioma, sed suæ carni hanc virtutem esse datam, Christus ipse testatur, dicens: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ego resuscitabo eum in novissimo, die, &c. Ioan. 6.

IV.

Omnia scire & novisse, præsertim cogitationes cordis, est divinum idioma (sic enim de Deo, Salomon Rex dicit. Tu nosti SOLVS cor omnium filiorum hominum, 1. Reg. 8.) Sed Christo datam esse eam omniscientiam, testatur Paulus, Coloss. 2. & in sequenti capite demonstrabitur.

V.

Potestas faciendi Iudicium, divina est. Hanc autem potestatem humanæ suæ naturæ datam esse Christus testatur, dicens: Pater Filio dedit potestatem faciendi Iudicium. **QVIA FILIVS HOMINIS EST,** Ioan. 5.

Claritat

Claritas, quam Christus habuit ANTE mundum conditum, non est creata, sed DIVINA claritas. Hac autem HOMO Christus, se clarificari petit, in oratione sua, dicens: Et NVNC (nota hoc NVNC, IN TEMPORE) clarifica me Pater, apud te ipsum, ea claritate, quam habui, PRIUS QVAM MVNDVS fieret, APVD TE, Ioan. 17.

VI.

Omnipraesentia est divinum Idioma. Omnipraesentiam autem Christo homini datam esse, testantur dicta Matth. 18. & 23. & capite sequenti uberius docetur.

VII.

Sessio ad dexteram Dei est divina gloria, qua Christus homo, omnia ubique praesens regit & gubernat. Hanc autem gloriam divinam Christo datam, postea declarabitur: & Filium hominis sedisse ad dexteram Dei, ipse de se testatur Filius hominis, ubi dicit: Filius hominis venturus est sedens ad dexteram virtutis, Matth. 26.

VIII.

Cultus adorationis Deo debitus, est idiomatis divini. Atqui adoratio religiosa, tribuitur Christo homini, Psal. 72. Philip. 2. Vide sequens caput.

IX.

Non possum hic silentio praeterire, quin Lectorem admoneam, quam horrenda sit Calvinianorum & Iesuitarum doctrina, qua Christo homini, OMNEM DIVINUM HONOREM, & CUNCTA DIVINA IDIOMATA COMMUNICATA NEGANT. Hac enim in parte blasphemias impiissimi Alcorani Turcici longè superant. De Christo enim Alcoranus Turcicus hæc habet verba: (loquitur autem Alcoranus, licet falso, quasi in Persona Dei) omnium Prophetarum, alio super alium, per me sublimato, & eorum quibusdam cum Deo locutis: Christo, Mariæ Filio, ANIMAM NOSTRAM PROPRIE conferentes, vim & virtutem præ cæteris præbuimus. Annon autem Alcoranus blasphemus, plura & divinia (hac in par-

te) de carne Christi prædicat, quàm Calviniani & Iesuitæ? Quid enim anima Dei, nisi ipse Deus? hanc Christo, Mariæ Filio, collatam, fatetur, Mahometh: Idiomatica autem divinitatis Christo collata, magno conatu Adversarii nostri impugnant. Fuerunt hæc ideò addenda, ut pius Lector, notas & impietatem Calviniani Spiritus agnoscat, & qualem Christum (nimirum paulo pluris quàm Prophetam) nobis fingat & proponat. Fugiat ergo Calvinismum, quicumque diligit gloriam & Maiestatem Salvatoris sui, & suam propriam salutem.

Sed ad rem. Eorum (quæ modò recitavimus) divinorum Idiomatum, quæ in controversia versari possunt, probationem & tractationem peculiarem in sequenti capite instituemus.

Contra inferunt Adversarij.

I Finitum, non est capax infiniti. Sed Idiomatica divina sunt infinita: humana autem natura finita. Ergo humana natura divinorum Idiomatum capax non est.

Respondeo. 1. Hoc est miscere Principia disciplinarum, & à genere in genus (ut Dialectici vocant) ex Physico & Geometrico nimirum, in Theologicum transcendere, & à Christo provocare ad Euclidem: ex quo (secundum Regulas Dialecticorum) nihil sequitur. Et Paulus monet, ne decipiamur per Philosophiam, & inanem fallaciam, SECUNDUM TRADITIONEM HOMINUM, SECUNDUM ELEMENTA MUNDI, ET NON SECUNDUM CHRISTVM, Coloss. 2. 2. Hoc Argumentum solvitur per instantiam. Si enim in Theologia locum habere debet, tum unio divinæ & humanæ naturæ, & incarnatio

natio

natio Filii Dei, neganda erit: Caro enim Christi finita, Λόγος autem infinitus est. Quantum autem, cum de incarnatione agitur, hoc Philosophicum Axioma valet (scilicet nihil) tantundem etiam valeat in loco de Communicatione Idiomatum.

II. Si divina Idiomata sunt communicata humane naturæ, tum aut omnia, aut nulla sunt communicata. (Idiomata enim Divinitatis non possunt separari ab invicem) Sed non sunt omnia communicata humanitati Christi: (non enim potuit ei communicari, æternitas, infinitas, &c.) Ergo ei prorsus nulla divinitatis Idiomata sunt communicata.

Respondeo. 1. Negatur Major. Non enim necessario sequitur, ut, si quædam Idiomata non sint communicata, nulla, & ne reliqua quidem propria sint communicata: sicut id, hoc ipso 5. Capite, Quæstione 2. Paragrapho: Quod autem &c. solide demonstravimus. Sicuti & probatio majoris, in allegato loco ita distinguitur, ut, licet Idiomata distractionem neutiquam patiantur, distinctionem tamen admittant, ac diversum respectum, quoad extra, sive quando ad Creaturas referuntur. Eo igitur Lectorem (ne eadem repetantur) ablegatum volumus. 2. Quod ad Minorem: ea opus habet distinctione. Quando enim de unionem Personali loquimur, dispensatione cujus ο Λόγος se totum carni suæ communicavit, certe & in λόγος omnia Idiomata (Λόγος enim nō potest propter attributa dispesci) sunt carni Christi communicata. Quando autem loquimur de Communicatione Idiomatum, ratione ενεργείας, hoc est, quatenus Divina Idiomata, operando se in carne, & per carnem exerunt, tum non

omnia, sed quædam sunt communicata. Quæ minoris explicatio ideo fuit adjicienda, quia Adversarii jactant, nostros Theologos in hac quæstione dissentire, dum aliqui omnia, aliqui quædam esse communicata Idiomata, contendunt. Nullam autem esse discordiam, modo allata distinctio docet: dum, qui omnia communicata dicunt, unionem: qui vero aliqua; modum Communicationis, ratione ἐνεργείας respiciunt.

III. Propria naturæ unius, non possunt fieri propria alterius naturæ. Si autem divina propria humanæ naturæ communicentur, tum ea humanæ naturæ fient propria, quod est absurdum. Ergo, &c.

Respondeo: Negatur Minor: ejusq; falsitas in hoc capite ipso, quæstione tertia, solutione objectionis quartæ monstrata est.

IV. Idiomata divina, sunt divinæ naturæ Essentialia. Si ergo humanæ naturæ sunt communicata, tum Essentiam etiam divinam communicatam, & carnem in divinam Essentiam, mutatam dicere oportebit.

Respondeo: Sæpius jam dictum est, nos loqui de Communicatione, quæ non fit immediate, sed mediate, neq; Essentialis est, sed ex Personali sive hypostatica unione procedit: ubi ergo nulla statuitur Essentialis communicatio: ibi nec Essentiarum permutatio introducitur. Argumentantur ergo Adversarii à baculo ad angulum.

CAP.

CAPVT VI.

Continens speciale Idioma-
tum divinorum quorundam ex-
amen.

Postrema præcedentis capituli quæstione, omnia no-
stra Argumenta, in unum hunc generalem Syll-
ogismum possunt contrahi.

*Omnipotentia, Omniscientia, virtus vi-
vificandi, à peccatis repurgandi, &c.
non sunt dona finita, sed sunt Idioma-
ta divina.*

*Sed carni Christi data est Omnipotentia,
Omniscientia, virtus vivificandi.
&c.*

*Ergo, carni Christi data sunt divina Idio-
mata.*

Ad Majorem, quod attinet, neminẽ adeo vecordem
existimo, qui negare ausit, allegata Idioma-
ta vere di-
vina esse. Ad minorem quod attinet, videlicet hæc Idio-
mata Christo secundum humanitatem data & commu-
nicata esse; id isthoc sexto capite probare volumus. Et
quidem horum Idiomatum quædam humanæ naturæ
esse collata, adeo clarum est, ut probatione peculiari
nõ indigeant. Qualia sunt: 1. Quod emundatio à pec-
catis SANGUINI Christi (parti humanitatis suæ) ad-
scribitur. 2. Quod Christus, de CARNE, id est humana

I s

sua

sua natura dicit, illam esse vivificam. 3. Quod Christo potestas faciendi Judicium data sit, QUIA FILIUS HOMINIS est. 4. Quod secundum CARNEM (secundum divinam enim naturam, sua claritate æterna nunquam fuit destitutus) divina claritate clarificari se petit Christus à Patre. Quæ omnia, tanquam clariora, quam quæ prolixa ventilatione opus habeant, nunc omittamus: ad ea autem Idiomata & eorum probationem nos conferamus, de quibus nobiscum Adversarii manifesto concertant. Ea autem sunt: 1. Omnipotentia. 2. Omniscientia. 3. Sessio ad dextram Dei, ut ea à nostris explicatur. 4. Omnipræsentia. 5. Religiosa carnis Christi Adoratio. Denuo autem & in hoc Capite, semel pro semper ad Regulam Patrum, in prior capite adductam, provocamus, nimirum: Quicquid in tempore datum dicitur Christo, id secundum humanam illius naturam sit accipiendum: quæ Regula, ad omnia controversa Idiomata applicari debet.

PRIMA QVÆSTIO.

De Omnipotentia:

*D*ATAM esse Homini Christo omnem potestatem, hac sequentia docent Argumenta.

- I. Mihi data est (inquit Christus ipse) omnis potestas, in coelo & in terra, Matth. 28.
- II. Deus suscitavit (scribit Paulus) Jesum à mortuis, & constituit eum ad dexteram suam in cœlestibus, super omnem Principatum, & Potestatem, & Virtutem, & Dominationem, & omne nomen, quod nominatur,

natur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subjecit sub pedibus ejus, &c. Ephes. 1.

III.

Oportet Christum regnare, donec ponat omnes inimicos suos, sub pedibus ejus. Ultimus autem inimicus destruetur, Mors. OMNIA enim subjecit sub pedibus ejus. Cum autem dicit OMNIA (statim subjungit Paulus) subiecta sunt ei, sine dubio, præter eum, qui subicit ei, OMNIA, 1. Corinth. 15. Loqui autem hæc dicta de humana Christi natura, octavus Psalmus, ex quo desumpta sunt, expresse docet, cujus verba nunc allegabimus.

Quid est (canit Psalter) HO MI O, quod memo es ejus? aut FILIUS HOMINIS (En tibi Davidem, expresse de Christo, secundum Humanam ejus naturam prophetantem) quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab Angelis: gloria & honore coronasti eum. Et constituisti eum super opera manuum tuarum. OMNIA subiecisti sub pedibus ejus. &c. Psalm. 8.

IV.

Hunc Davidis locum, Epistola ad Hebræos, sic explicat: Omnia subiecisti sub pedibus ejus. In eo enim (ait) quod omnia subjecit ei, nihil dimisit, non subiectum ei, Hebr. 2.

V.

Daniel Propheta sic scribit: Aspiciebam in visione noctis, & ecce cum nubibus cœli, quasi Filius Hominis (En tibi Christum, secundum naturam Humanam) veniebat, & usque ad antiquum dierum pervenit, & in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei (Antiquus dierum) Potestatem, & Honorem, & Regnum: & omnes populi, tribus & linguæ ipsi servant. Potestas ejus: POTESTAS ÆTERNA, quæ non auferetur, & Regnum ejus, quod non corrumpitur; Danielis 7.

VI.

OMNIA (dicit Christus de semetipso) tradita sunt mihi à Patre meo, Matth. 11.

VII.

Item:

VIII.

Item: Jesus sciebat, quod omnia dedit ei Pater in manus, Joan. 13.

IX.

Sic & de Christo Joannes Baptista loquitur: Pater diligit Filium, & OMNIA dedit ei in manus. Joannis. 3.

Hæc dicta clare monstrant. 1. Potestatem Christo datam esse immensam & divinam. 2. Datam esse Christo in tempore. 3. Et datam esse secundum humanam naturam. Hæc tria, sedulo contra Adversarios in hisce Argumentis urgenda sunt: negari enim non possunt, & jugulum Adversariorum petunt.

Contra inferunt Adversarii.

I. *Quæ Christo data esse dicuntur in Scriptura, ea ad divinam naturam referri debent: cui, post absolutum Redemptionis opus, gloria illa, cujus usu se aliquandiu abdicavit, restituta fuit.*

Respondeo: 1. Arianismum sapit hoc Argumentum: statuit enim divinæ naturæ Exinanitionem, quæ tamen in divinam cadere haudquaquam potest, cui nihil neq; accedit, neq; decedit, & simpliciter in semet est immutabilis. 2. Quia de gloriæ RESTITUTIONE Adversarii loquuntur, manifeste fatentur omnem divinam potestatem ei naturæ restitutam, quæ illius potestatis usu se ad tempus abdicaverat. Atqui abdicatio & Exinanitio ad humanam spectat naturam, non ad divinam, sicuti dictum est. Nolentes igitur, sua responsione pro nostra pugnant sententia.

II. *Quod omnis potestas Christo data est, id non datum est, vel divinæ vel humanæ naturæ, sed*

ra, sed Personæ. Malè igitur ad humanam naturam id quod dari dicitur, refertur.

Respondeo: 1. Produnt in hoc argumento Adversarij errorem, quem fovent in definitione vocabuli Personæ: quòd videlicet pro Persona, non intelligant λόγον ipsummet, secundam Trinitatis Personam quæ personali nexu sibi copulavit Humanitatem: sed tertium quoddam, quod aliud sit, quam divina natura τὸ λόγος (relate intellecta) hanc autem Personæ significationem Ecclesia ignorat. Ambiguitas ergo vocabuli PERSONAE quatuor parit terminos. 1. Quòd si Adversarii vocabulum Persona in consueta significatione sumere & retinere velint, res eòdem recidit: quia enim Persona Filij Dei, est Filius Dei, tùm statuetur, Filio Dei in tempore aliquid accessisse potestatis, quod ab æterno non habuit: quod iterum Arianum esset dicere.

III. Potest etiam Christo data esse omnis potestas, secundùm utramque naturam: quemadmodum secundùm utramque naturam Mediator noster est.

Respondeo: 1. Si secundùm utramque naturam data est Christo omnis potestas, tùm æquè etiam secundùm divinam, ac secundùm humanam naturam, auctio gloriæ & potestatis aliqua accessit: manet ergo semper Arianum illud consequens. 2. Confusionem admittunt Adversarii, duarum diversarum Prædicationum: quarum altera (de data omnipotentia) ex tertio Communicationis genere: altera (de Mediatoris officio) ex secundo confurgit: ex qua re fallacia

oritur.

oritur, mutatae praedicationis : & secundum plures interrogaciones.

IV. Omnis illa (de qua convertitur) potestas, non est de Divina, sed de Creata aliqua potestate intelligenda : quae nihil est aliud, quam potestas respiciens officium Mediatoris.

Respondeo : 1. Allegata dicta expressè loquuntur de OMNI Potestate, IN COELO & INTERRA : quae nisi sit universalis & divina, partialis utiq; vel particularis appellanda erit, adeoque omnis potestas dici neutiquam poterit, neque OMNIS potestas dici potest. 2. Praeterea, ne vestigium quidem ullum adest, ullius determinationis, quae vocabulum hoc (OMNIS) ad particularitatem aliquam restringere posset. Quid, quòd Christus impleto jam Mediatoris (quoad expiationem nostrorum peccatorum) officio, dicit : Data est mihi omnis potestas ? quomodo hoc ad jam peractum officium referetur ?

V. Minor est Christus (ut Athanasii habet Symbolum) Patre, secundum humanitatem : Humanitate autem omnipotenti facta, tollitur haec differentia, & porro etiam Christus secundum humanam suam naturam Patri erit aequalis.

Respondeo. 1. Etsi humana natura Christi dicatur Omnipotens, nulla tamen sequitur cum divinitate Patris (vel Filii) exaequatio : & manet magna differentia. Nam :

1. Pater est infinitus : Humana Christi natura finita.
2. Pater Essentia Deus est : Humana natura Essentia homo,

3. Pater

3. Pater est æternus : Homo Christus in tempore factus.
4. Pater est Creator & increatus : Homo Christus Creatura.
5. Pater immortalis est : Homo Christus fuit aliquando mortalis.
6. Pater habet Omnipotentiam in seipso & ex seipso : Homo autem Christus, habet ex gratia, per communicationem.
7. Pater est Omnipotentia ipsa : Christus homo, est omnipotens: non autem ipsa Omnipotentia.
8. Pater à Christo (secundum humanam naturam) recipit adorationem : humana autem natura est adorans.
9. Pater est Dominus : Christus secundum humanam naturam, dicitur, servus Domini. Ies. 53.
10. Pater substantia est Spiritus : Christus homo, habet corpus.

Quomodo ergo ob datam & communicatam Omnipotentiam audent Adversarii nos Exæquationis naturarum accusare? Quia ergo Omnipotentia Exæquationem non introducit, ab Adversariis fallacia secundum non causam ut causam, committitur.

VI. Christus dicit : sedere ad dexteram & ad sinistram meam, non est meum dare. Matth. 20. Fatetur ergo Christus, se non omnem potestatem absolutè accepisse.

Respondeo : 1. Fallacia hæc est à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Quod enim Christus fuisse negat, & id quidem respectu status Exinanitionis, in quo tum temporis erat: id quasi dictum simpliciter (quasi ne extra statum quidem Exinanitionis, id dare posset) Adversarii explicant. Loqui autem Chri-

stum.

stum de statu exinanitionis, verba immediatè sequentia docent: ubi Christus dicit de bibitione calicis sui & passionis suæ Baptismo, hoc est, de infimo Exinanitionis suæ gradu. Status autem Exinanitionis, statui Majestatis neque præscribere potest, neque derogare.

SECUNDA QVAESTIO.

De Omniscientia.

NEgant Adversarij, Christo Homini datam esse omniscientiam: ideò blasphemo ore dicere audent, Christum hominem ne hodierno quidem die omnia scire, neq; PERFECTAM Dei habere cognitionem: neq; plus eum scire, quàm oporteat, & quantum sit in seipso capax, quantumq; divina natura, humana revelare velit. Hanc blasphemam doctrinam rejicimus, plenissimam autem, & omnibus numeris absolutissimam divinam Omniscientiam, Christo homini communicatam, sequentibus argumentis probamus.

I.

Quia Scriptura Christo homini Omniscientiam expressè tribuit.

I. In Pronunciatis de Christo.

1. In Christo, ait Paulus, OMNES THESAURI Sapientiæ & Scientiæ sunt absconditi. Coloss. 2. Quod autem de Christo dicit, non

non de sola divina natura, sed & de humana est intelligendum. Sine humana enim natura Filius Dei non amplius Christus, sed λόγος appellari potest.

2. Non ad mensuram dat Deus Spiritum (Christo scilicet homini) His verbis Ioannes certè infinitam Scientiam indicat, Ioan. 3.

II. Ipso actu, & usurpatione Divinæ Omniscientiæ in Christo; dum hominum corda & cogitationes vidit.

1. Multi credebant (dicit Ioannes) in nomine eius, videntes signa eius, quæ faciebat. Ipse autem Iesus, non credebat semetipsum eis: EO QVOD IPSE NOSSET OMNES: & quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. IPSE ENIM SCIEBAT, QVID ESSET IN HOMINE, Ioan. 2.

2. Ita Nathanaelis cor, Christus, corpore absens, perspexit. Sic enim refert Ioannes: Vidit Iesus Nathanaelem venientem ad se, & dicit de eo: Ecce verè Israelita, in quo dolus non est, (En tibi cognitionem cordis) dixit ei Nathanael: Vnde me novisti? Respondit Iesus, & dixit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te. Respondit ei Nathanael, & ait: Rabbi, tu es Filius Dei: tu es Rex Israel, Ioannis 1. Nisi autem Nathanael DIVINAM Omniscientiam in Christo agnovisset, non potuisset ipsum inde Dei Filium appellare.

3. Sic, cum sanaret Iesus Paralyticum, & peccata ei condonaret, dicentibus quibusdam Scribis INTRA SE, hic blasphematur, subiungit Evangelista: Et, CVM VIDISSET IESVS COGITATIONES eorum, dixit: ut quid cogitatis mala in CORDIBVS vestrīs? Matth. 9.

K

4. Ita

4. Ita etiam cogitationes, quas in corde alat asinarum (quas nomine Christi petere debebant Apostoli) Dominus, & quale DATVRVS sit responsum, PRÆSCIT Christus Luc. 19.

5. Inspexit etiam cor & voluntatem hospitis Ierosolymitani, qui cœnaculum Apostolis, ad parandū Pascha, monstraturus erat. Luc. 22.

III. Probatur idem ex actis, & inspectione rerum absentium, & distitarum loco: ut,

1. Christus trans Iordanem existens, aliquot à Bethania miliaribus, novit tamen Lazarum decumbere & mortuum esse Ioan. 11.

2. Absens videt in Vico (qui contra Apostolos erat) asinam cum pullo alligatam Matth. 21.

3. In Bethania, à Ierosolymis tum absens corpore, videt hominem, qui portabat hydriam, eumque, ut sequantur Apostoli, iubet. Luc. 22.

II. Omniscientiam in Christo homine exigit ratio officii Iudicis, quod ipsi (secundum quod homo est) datum esse, supra diximus, Ioan. 5. Ut autem Iudicis officium iullè exequi queat, necesse est, ut omnia, non aliqua tantum sciat, ut nota sint ei omnium hominum cogitationes, & occultissimæ actiones, cordium etiam consilia, & denique, ut (quod Dei proprium est) corda & renes scrutari possit: quod, nisi per divinam Omniscientiam, fieri non potest.

III. Id ipsum requirit officium Mediatoris, quo in hodiernum diem, tanquam FRATER, & tanquam caro & sanguis noster, preces nostras suscipit, & audit, & eas Patri cœlesti offert, sua adiuncta etiam pro nobis intercessione. Quia autem maximè ardentes preces, sæpè in spiritu & corde fiunt, sine voce, vel labiorum motu, certè, ut hanc officii partem (consolationis plenam) perficiat, Omniscientia divina, qua cordis gemitus videat & cognoscat, præsupponitur.

Contrà

Contrà inferunt Adversarij.

I. *Christus dicit: De die & hora extremi iudicii, nemo scit, neque Angeli in Cælo, neque Filius, nisi Pater, Marc. 13. Quibus verbis Christus humanae suae naturae Omniscientiam derogat.*

Respondeo. 1. Confundunt iterum Adversarij duos diversos carnis Christi Status, Exinanitionis; in quo volens, multa ignoravit; & Maiestatis: in quo divina gloria & cognitione (quoad ipsam etiam usurpationem) repletus est. Cōmittunt igitur Fallaciam, secundum plures interrogationes. 2. Plus est in conclusione, quàm in præmissis: non enim plus sequitur, quàm in forma servi (non autem in gloria, de qua in allegato dicto nihil dicitur) Christum iudicii diem ignorasse: quod idem est, ac si quis de Doctore Theologiae celeberrimo & præstantissimo diceret: eum, cum decem esset adhuc annorum, nullam Theologiae sacrae solidam habuisse cognitionem; & proinde negare vellet, neque nunc eum Theologiae cognitionem habere posse: quod inferre ridiculum esset: Pariter autem hoc loco Adversarii argumentantur. 3. Sed & tum, cum Christus hæc diceret, non tamen Divina Omniscientia caruit, sed occultè eam habens, non usurpavit: quod vocare solent; habere κτήσθαι, πῶ χηίσθαι. Similitudine res clarior evadit. Princeps aliquis minoris, cui nondum plenaria administratio suae ditionis est commissa, quando ingreditur curiam, potest, si velit, nunc has, nunc illas referare Epistolas & libellos supplices, inspicere item acta (ut vocant) secretiora: neque tamen id facit, non quod non possit, sed quod facere nolit, usque ad tempus plenariae administrationis. Sic Christus homo, scire potuit omnia: sed Omniscientiam illam usurpare noluit, in statu Exinanitionis: qua tamen nunc, in gloriam ingressus, plenariè utitur.